capite poenas dare поплатитися головою, життям
	peregre за кордон, у чужі країни
	venum ire йти на продаж, продаватися
	venum duit = vendat
IV, 2	
V, 1	perfecta aetas юридично правомочний вік (з 25 років)
V, 3	uti = ut
	legassit super = legavisset super
V, 4	intestato без заповіту
V, 5	adgnatus = agnatus
	escit = erit
VI, 1	nuncupassis = nuncupavisset
VI, 3	usus давнє володіння
VII, 7	viam munire укріпляти, мостити, брукувати
	sam apx. займенник в acc. sing. f
	delapidassint apx. = futurum від delapidare мостити
VIII, 2	pacit apx. = paco 3 = pango 3 укладати мир
VIII, 3	paenam subire зазнавати карі
VIII, 4	faxsit apx. = faxit = fecerit (coniunctivus)
	aeris tym aes ac (громова одиниця)
VIII, 9	frugem tym урожай
	decido 3 тут чітко визначати
VIII, 12	nox apx. = noctu вночі
	im apx. , тобто furem
	occisit apx. від occido 3
IX, 3	iure – dat. finalis
IX, 6	indemnatus незасуджений
X, 4	ne radunto нехай не дряпають щік
	lessus apx. плач, голосіння на похоронах

INSTITUTIONES GAI

(II ст. н. е.)

Гай – знаменитий римський юрист класичної юриспруденції, вчитель і письменник. Серед численних праць Гая найбільше значення мають *Інституції* (Institutiōnum iuris cīvīlis commentarii) в 4-х книгах, де систематизовані різноманітні сторони цивільного права Стародавнього Риму. Книга перша присвячена вченню про особи (*Persōnae*), друга і третя – вченню про угоди (*Res*), четверта – вченню про позови (*Actiones*). Структура елементарного посібника для юристів-початківців особи – речі – позови стала зразком для *Інституцій Юстиніана VI* ст. і *Кодексу Наполеона* (*Code Civil*) 1804 року і залежних від нього сучасних цивільних кодексів.

Відкрив *Інституції* Гая у 1811 році німецький історик Георг Нібур серед рукописів V ст. у бібліотеці собору міста Верона (Італія). Крім Веронського рукопису, відомі нові уривки, виявлені у 1927, 1933 роках серед єгипетських папірусів.

Інституції Гая – єдиний класичний твір, що цілком дійшов до нас.

Liber primus

Omnis populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim commune omnium hominum iure utuntur.

Ex non scripto ius venit, quod usus comprobavit. Nam diurni mores consensu utentium comprobati legem imitatur. Inveterata consuetudo pro lege immerito custoditur, et hoc est ius quod dicitur moribus constitutum. Ius populi Romani constat ex legibus, plebiscitis, senatus consultis, constitutionibus principum, edictis eorum, qui ius edicendi habent, responsis prudentium.

Omne autem ius, quo utimur vel ad personas pertinet, vel ad res vel ad actiones. Et quidem summa divisio de iure personarum haec est, quod homines aut liberi sunt aut servi. Rursus liberorum hominum alii ingenui sunt, alii libertini. Ingenui sunt qui liberi nati sunt; libertini, qui ex iusta servitute manumissi sunt. Rursus libertinorum tria sunt genera: nam aut cives Romani aut Latini aut deditiorum numero sunt. Vocantur autem peregrini hi, quondam adversus populum Romanum armis susceptis pugnaverunt, deinde victi se dediderunt. Servi autem in dominium nostrum rediguntur aut iure civile aut gentium: iure civile, si quis se maior viginti annis ad pretium participandum venire passus est: iure gentium servi nostri sunt, qui ab hostibus capiuntur aut qui ex ancillis nostris nascuntur. Servus nullum caput habet. Ergo si servos in bonis tu(i)<u>s, ex iure Quiritium meus erit, Latinus quidem a te solo fieri potest, iterari autem a me, non etiam a te potest, et eo modo meus libertus fit. Sed et ceteris modis ius Quiritium consecutus meus libertus fit. Bonorum autem quae <...>, cum is morietur, relinquenter, tibi possessio datur, quocumque modo ius Quiritium fuerit consecutus. Quodsi cuius et in bonis et ex iure Quiritium sit manumissus, ab eodem scilicet et Latinus fieri potest et ius Quiritium consequi.

Sequitur de iure personarum alia divisio. Nam quaedam personae sui iuris sunt, quaedam alieno iure subiectae sunt. Rursus earum personarum, quae alieno iure subiectae sunt,

aliae in potestate, aliae in manu, aliae in mancípio sunt. In potestate et masculi et feminae esse solent; in manum autem feminae tantum conveniunt. Emancipatione desinunt liberi in potestate parentum esse. Lex Duodecim tabularum his verbis iubet: si pater filium ter venum duit filius a patre liber esto. Ceteri autem liberi praeter filium una mancipazione sui iures fiunt. Eaque res verbis ita agitur: mancipat pater filium alicui is eum (= filium) vindicta manumittit; eo facto revertitur in potestatem patris; is (= pater) eum (= filium) iterum mancipat vel eidem vel alii, sed in usu est eidem mancipari. Isque eum (= filium) postea vindicta manumittit; eo facto rursus in potestatem patris revertitur: Tertio pater eum mancipat vel eidem vel alii, sed in usu est eidem mancipari, eaque mancipatione desinit in potestate patris esse. Transeamus nunc ad aliam divisionem. Nam ex his personis, quae neque in potestate neque in manu neque in mancípio sunt, quaedam vel in tutela sunt, vel in curatione, quaedam neutro iure tenentur. Tutela plerumque virile officium est.

Olim tribus modis in manum conveniebat: usu, farreo, coemptione. Usu in manum conveniebat, quae anno continuo nupta perseverabat, quia velut annua possessione usu capiebatur, in familiam viri transiebat filiaeque locum obtinebat. Ut lege Duodecim tabularum cavetur, mulier, quae nolebat eo modo in manum mariti convenire, quotannis trinoctio poterat abesse eo modo cuiusque anni usum interrumpere. Sed hoc totum ius partim legibus sublatum est, partim ipsa desuetudine obliteratum est. Farreo inmanum conveniunt per quoddam genus sacrificii, in quo farreus panis adhibetur, unde etiam confarreatio dicitur. Coēmptione vero in manum conveniunt per mancipacionem, id est per quandam imaginariam venditionem: nam coram non minus quam quinque testibus civibus Romanis puberibus, item libripende, emit is mulierem, cuius in manum convenit. Lege Iulia de maritandis ordinibus ei quae in legitima tutela pupilli sit, permittitur dotis constituendae gratia a praetore urbano tutorem petere.

Est autem mancipatio... imaginaria quaedam venditio; quod et ipsum ius proprium civium Romanorum est. ...si cives Romanas uxores duxerint, vel etiam Latinas peregrinasve cum quibus conubium habeant: cum enim conubium id efficiat, ut liberi patris condicionem sequantur, evenit ut non <solum> cives Romani fiant, sed etiam in potestate patris sint.

Res in dotem datae, quae pondere numero mensura constant, mariti periculo sunt, quia in hoc dantur, ut eas maritus ad

arbitrium suum distrahant et quandoque soluto matrimonio eiusdem generis et qualitatis alias restituat vel ipse vel heres eius.

Liber secundus

Ex hoc intellegere possumus, quod in castris adquisierit miles, qui in potestate patris est, neque ipsum patrem adimere posse neque patris creditores id vendere vel aliter inquietare neque patre mortuo cum fratribus esse commune, sed scilicet proprium eius id quod in castris adquisierit, quamquam iure civili omnium qui in potestate parentum sunt peculia perinde in bonis paternum computatur acsi servorum peculia in bonis dominorum numerantur.

Modo videamus de rebus: quae vel in nostro patrimonio sunt vel extra nostrum patrimonium habentur. Summa itaque rerum divisio in duos articulos diducitur: nam aliae sunt divini iuris, aliae humani. Hae autem quae humani iuris sunt, aut publice sunt aut privatae. Privatae sunt quae singulorum hominum sunt, quae publicae sunt, nullius videntur in bonis esse; ipsius enim universitatis esse creduntur. Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam in <corporales>. Etiam res mancipi et nec mancipi sunt. Res nullius cedit primo occupanti. Usucaptionem recipiunt <maxime> res corporales, exceptis rebus sacris, sanctis, publicis populi Romani et civitatum, item liberis hominibus. Quod ideo receptum videtur, ne rerum dominia diutius in incerto essent, cum sufficeret domino ad inquirendam rem suam anni aut biennii spatium, quod tempus ad usucaptionem possessori tributum est.

Adhuc etiam ex aliis causis sciens quisque rem alienam usucapit. Nam qui rem alicui fiduciae causa mancipio dederit vel in iure cesserit, si eandem ipse possederit, potest usucapere, anno scilicet, <etiam> soli si sit. Quae species usucaptionis dicitur usureceptio, quia id, quod aliquando habuimus, recipimus per usucaptionem.

Hae quoque res, quae traditione nostrae fiunt, iure gentium nobis adquiruntur: nihil enim tam conveniens est naturali aequitati quam voluntatem domini volentis res suam in alium transferre ratam haberi. Interdum etiam sine traditione nuda voluntas domini sufficit ad rem transferendam, veluti si rem, quam commodavi aut locavi tibi aut apud te deposui, vendidero tibi: licet enim ex ea causa tibi eam non tradiderim, eo tamen, quod patior eam ex causa emptionis apud te esse, tuam efficio.

Superficies solo cedit. Praetor occupationem rem nullum sunt accessio, alluvio, inaedificatio, implantatio, scriptura, pictura, tinctura, plumbatura, ferruminatio, specificatio. Specificatio cum quis ex aliena materia speciem aliquam suo nomine fecerit.

Liber tertius

Obligatio est iuris vinculum, quo necessitate adstringimur alicuius solvendae rei secundum nostrae civitatis iura.

Omnis obligatio vel ex contractu nascitur vel ex delicto. Primus videamus de his, quae ex contractu nascuntur. Harum autem quattuor genera sunt: aut enim re contrahitur obligatio, velut mutui datione. Mutui autem datio proprie in his rebus contingit, quae pondere, numero, mensura constant: qualis est pecunia numerata, vinum, oleum, frumentum, aes, argentum, aurum.

Si quod dari stipulamur tale sit, ut dari non possit, inutilis est stipulatio. Ab heredis persona obligatio incipere non potest. Tollitur autem obligatio praecipue solutione eius quod debetur.

Ante litem contestationem dare debitorem oportere post litem contestationem condemnari oportere post condemnationem iudicatum facere oportere. Voluntatem potius quam verba considerare oportet.

In verborum obligationibus alias stipulatus, alias promittit. Obligatio fit litteris. Mutuum est datio rerum, quae pondere, numero mensura constat.

Haec ita, si dumtaxat accipientis gratia commodata sit res, at si utriusque, veluti si communem amicum ad cenam inviaverimus tuque eius rei curam suscepisses et ego tibi argentum commodaverim, scriptum quidem apud quosdam invenio, quasi dolum tantum praestare debeas... Is quoque apud quem rem aliquam deponimus, re nobis tenetur: qui et ipse de ea re quam acceperit restituenda tenetur. Sed is etiamsi neglegenter rem custoditam amiserit, securus est: quia enim non sua gratia accipit, sed eius a quo accipit, in eo solo tenetur, si quid dolo perierit: negligentiae vero nomine ideo non tenetur, quia qui negligenti amico rem custodiendam committit, de se quaeri debet. Consensu fiunt obligationes: in emptionibus-venditionibus, locationibus-conductionibus, societatibus, mandatis. Sodales sunt, qui eiusdem collegii sunt.

Societatem coire et re et verbis et per nuntium posse nos dubium non est. Item in his contractibus alter alteri obligatur de eo, quod alterum alteri ex bono et aequo praestare oportet cum

alioquin in verborum obligationibus alius stipuletur, alius promittat, et in nominibus alius expensum ferendo obliget, alius obligetur.

Sed ea quidem societas, de qua loquimur id est quae nudo consensu contrahitur, iuris gentium est, itaque inter omnes homines naturali ratione consistit. Est autem aliud genus societatis, proprium civium Romanorum. Olim enim mortuo patre familias, inter suos heredes quaedam erat legitima simul et naturalis societas, quae appellabatur ercto non cito id est dominio non diviso; erctum enim dominium est, unde caedere et se-care dicimus. Alii quoque, qui volebant eandem habere societatem, poterant id consequi apud praetorem certa legis actione. In hac autem societate fratrum ceterorumve qui ad exemplum fratrum suorum societatem coierint illud proprium erat quod vel unus ex sociis communem servum manumittendo liberum faciebat et omnibus libertum adquirebat, item unus rem communem mancipando eius faciebat qui mancípio accipiebat.